„Unde et credulitas minimis quoque rebus et ratione carentibus ad-
dicta fìdem in hac significatione imitatur [...] recte igitur secundum 
antiquos credulitatem dicemus quam Christiana religio fìdem nun-
cupat".61 

Tuttavia il vivendi modus predicato da Cristo, che si identifica e si 
realizza nella morale naturale, può dare impulso ad una fede che, donum Dei, 
rimane pur sempre una. fides personale, un vehemens qffectus, e che, si ricava, 
non ammette intermediari e subordinazione ai giudizi umani. Il Marzio si 
rifaceva anche alla leggenda che voleva Traiano, già persecutore di cristiani, 
convertito in punto di morte, ma il censore vaticano denuncerà come errore 

De incognitis vulgo, cap. XX, e. 94r. 
57 De incognitis vulgo, cap. XXIX, e. 133v. 
58 De incognitis vulgo, cap. V, e. 20v. 
59 „docti homines non modo auditu et lectione. sed visu quoque erudiebantur. Quanti 

autem momenti hoc sit qui dubitat non sit immemor illius dirti: Certior aure arbiter est 
oculus", De incognitis vulgo, cap. XXIII, e. 113v. 

60 „Fides autem, ut iam diximus auctoritate Apostoli, ex auditu est. Nam in meris 
purisque dei verbis consistit. Nam qui ea de causa credunt quia docti, sancti viri, ut sanctus 
Thomas Aquinas, ut Scotus, ut Augustinus, Ambrosius ceterique aut doctrina aut sanctitate aut 
utroque conspicui. aliquid asserunt non habent fìdem. Nam si isti errent vel aliorsum dicerent 
tantundem facerent. In omnibus autem humanis potest error oriri", De incognitis vulgo, cap. V, 
e. 20v. 

61 De incognitis vulgo, cap. V, e. 17r. 
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„quod [...] si sua existimet meliorem et sic non credens salvatur in fide sua". 
Credere diversa non era credere. Inutile ricordare che la fede falsa era 
passibile, anche secondo San Tommaso, di pena capitale: 

„haec non possunt humana ratione discerni, nec, si possent, aliquo 
pacto debent [...] Unde si viri illi cordati honestissimam vitam du-
centes suae relligionis mandata servantes. si damnati sunt ad inferos 
quia non intellexerunt quae nullo pacto intelligere poterant maximus 
nobis perpetui cruciatus timor impendet [...] sincere vixerunt semper 
Deo, ut ipsi putant, obsequendo, nemo est tam perversae mentis iu
dex qui eos damnaret, nedum Deus qui tantum qua mente operamur 
inspectat".63 

Questo atteggiamento, come si vede, è lontano dal pathos che animava i 
dibattiti sulla conciliatio tra ragione e rivelazione, volti a una pia philosophia 
che cercava valori cristiani anche nel paganesimo e nell'islamismo. Il Cusa
no, ad esempio, nella Cribratio Alkorani e poi nel De pace fìdei, scorgeva 
nella prospettiva islamica del paradiso un'immagine sensibile adatta al 
popolo rozzo. 4 Con puntuale riferimento il Marzio affermava invece realisti
camente: